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SUMARIO: 
 

Procedimiento de recaudación. Periodo ejecutivo. Procedimiento de apremio. 
Interesados/Legitimados. La sociedad dominante de un grupo fiscal carece de legitimación activa para 
impugnar en nombre propio la providencia de apremio relativa a una deuda tributaria por retenciones de 
una sociedad dominada. Recurso extraordinario de alzada para la unificación de criterio. La cuestión 
controvertida consiste en determinar si la sociedad dominante de un grupo fiscal está legitimada para 
impugnar la providencia de apremio notificada a una sociedad dominada por haber incumplido ésta con el 
pago en período voluntario de una deuda tributaria relativa al IRPF-Retenciones. Pues bien, para afirmar si 
existe o no interés legítimo de la sociedad dominante, debe diferenciarse el concepto al qué se refiera el 
acto dictado en relación con la empresa dominada pues mientras en relación al Impuesto sobre 
Sociedades puede operar el régimen de consolidación fiscal, no ocurre lo mismo en relación con la 
aplicación de tributos distintos. En definitiva, el ámbito de aplicación del régimen de consolidación fiscal 
solamente alcanza al Impuesto sobre Sociedades. En consecuencia, si el acto para cuya impugnación se 
cuestiona la legitimación de la sociedad dominante derivase de la aplicación de este régimen especial, el 
interés legítimo de la misma y la representación legal sí estarían plenamente acreditados. En relación con 
el IVA, el art. 163.nonies de la Ley 37/1992 (Ley IVA), regula las obligaciones específicas en el régimen 
especial del grupo de entidades. De entre ellas, y a los efectos que aquí nos interesan, podemos 
desatacar que la entidad dominante ostentará la representación del grupo de entidades ante la 
Administración tributaria. Así las cosas, fuera de la regulación y funcionamiento de estos regímenes 
especiales, esto es, respecto a los demás conceptos impositivos, cada sociedad estará, en su caso, sujeta 
sin ninguna especialidad ni influencia por el hecho de que tributen por el Impuesto sobre Sociedades en 
régimen de consolidación o por el régimen de grupos de IVA. Dicho esto, en el caso que nos ocupa, podría 
pensarse que la sociedad dominante sí tiene un interés en que el procedimiento de apremio no prospere, 
pues del mismo se derivan intereses y recargos, además de un posible embargo de los bienes de la 
sociedad dominada que terminaría perjudicando la composición de su patrimonio y disminuyendo el valor 
de sus participaciones en el capital de la misma. Pero ese interés o efecto no es ni cierto ni inmediato, ni 
efectivo ni acreditado, ni directamente derivado del concreto acto de una providencia de apremio por haber 
dejado de ingresar retenciones, en cuya relación jurídica sería la dominante un mero tercero. Solo es un 
interés potencial o posible, pero en este instante ni tan siquiera probable. En consecuencia, no siendo la 
sociedad dominante el deudor tributario ni su representante legal, carece de legitimación activa para 
impugnar en nombre propio la providencia de apremio relativa a una deuda tributaria por retenciones de 
una sociedad dominada. (Criterio 1 de 1) 

 
PRECEPTOS: 
 

Ley 58/2003 (LGT), art. 232. 
RDL 15/1977 (Medidas fiscales, financieras y de inversión pública). 
RD 1414/1977 (Tributación beneficio consolidado), art. 1. 
Ley 43/1995 (Ley IS), art. 79. 
RDLeg. 4/2004 (TR Ley IS), art. 64. 
Ley 27/2014 (Ley IS), art. 55. 
Ley 37/1992 (Ley IVA), arts. 163 nonies y 164. 

 
 En la Villa de Madrid, en fecha 30 de septiembre de 2015, ante este Tribunal Económico-Administrativo 
Central, en el recurso extraordinario de alzada para la unificación de criterio interpuesto por la DIRECTORA DEL 
DEPARTAMENTO DE RECAUDACIÓN DE LA AGENCIA ESTATAL DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA, con 
domicilio a efectos de notificaciones en c/ San Enrique nº 17 (Madrid-28020), contra resolución del Tribunal 
Económico-Administrativo Regional de Galicia, de fecha 27 de marzo de 2014, por la que se resuelven las 
reclamaciones números 15/403/2013 y 15/910/2013. 
 
 

http://www.fiscal-impuestos.com/�
http://www.cef.es/masters.asp?web_origen=pdf-fiscalimpuestos�
http://www.cef.es/cursos.asp?web_origen=pdf-fiscalimpuestos�
http://www.cef.es/oposiciones.asp?web_origen=pdf-fiscalimpuestos�
http://www.cef.es/libros?web_origen=pdf-fiscalimpuestos�
http://www.normacef.com/�


   Fiscal Impuestos 

www.fiscal-impuestos.com Másteres  Cursos  Oposiciones  Editorial Barcelona  Madrid  Valencia 

ANTECEDENTES DE HECHO 
 
 Primero: 
 
 De los antecedentes obrantes en el expediente de aplicación de los tributos resultan acreditados los 
siguientes hechos: 
 
 1. Con fecha 21 de noviembre de 2011 se dicta providencia de apremio en relación con la deuda de la 
sociedad EXXX S.L., por el concepto IRPF-Retenciones 2º Trimestre 2011; esta providencia se notifica por 
comparecencia en la sede electrónica de la AEAT el día 22 siguiente. 
 2. Con fecha 22 de diciembre de 2011, la sociedad GRUPO EXXX S.L. interpone recurso de reposición 
frente a la citada providencia de apremio. 
 3. La Dependencia de Recaudación resolvió no admitir a trámite el recurso de reposición promovido por la 
sociedad GRUPO EXXX S.L. por haber sido interpuesto contra la providencia de apremio de una liquidación 
tributaria correspondiente a un obligado tributario distinto del recurrente. 
 4. Frente al acuerdo de inadmisión del recurso de reposición, la sociedad EXXX S.L. interpone la 
reclamación económico-administrativa nº 15/403/2013 y la sociedad GRUPO EXXX S.L. la reclamación 
económico-administrativa nº 15/910/2013. 
 5. El Tribunal Económico-Administrativo Regional de Galicia (en adelante, TEAR), resuelve de forma 
conjunta ambas reclamaciones, estimándolas, anulando el acto impugnado y ordenando que se resuelva el 
recurso de reposición interpuesto en su día pronunciándose sobre los motivos alegados por la recurrente. En el 
Fundamento de Derecho IV de esta resolución, tras haberse referido en el Fundamento anterior a lo dispuesto en 
el artículo 232 de la Ley 58/2003, General Tributaria, se señala: 
 
 “En el presente caso, EXXX SL y Grupo EXXX SL forman parte de un mismo grupo de entidades, siendo 
Grupo EXXX SL la entidad dominante de dicho grupo, por lo tanto resulta suficientemente acreditado el interés 
legítimo que ambas ostentan en relación con la liquidación practicada a EXXX SL. Procede, en consecuencia, 
anular el acuerdo impugnado, debiendo la oficina gestora resolver el recurso de reposición interpuesto en su día 
por Grupo EXXX SL contra la providencia de apremio de la liquidación ----”. 
 
 Segundo: 
 
 Frente a la anterior resolución, la Directora del Departamento de Recaudación de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria interpone el presente recurso extraordinario de alzada para la unificación de criterio. En 
síntesis, formula la recurrente las alegaciones que a continuación se exponen. 
 El objeto del presente recurso se centra en concretar los límites a los que debe ajustarse la interpretación 
del apartado 1, letra b) del artículo 232 de la LGT al disponer: 
 
 “Artículo 232. Legitimados e interesados en las reclamaciones económico-administrativas. 
 
 1.Estarán legitimados para promover las reclamaciones económico-administrativas: 
 
 a) (...) 
 b) Cualquier otra persona, cuyos intereses legítimos resulten afectados por el acto o la actuación 
tributaria.” 
 
 Este Centro Directivo considera que, si bien es cierto que el artículo 232 de la LGT mantiene un concepto 
amplio de “legitimación activa” en las reclamaciones económico-administrativas, y por tanto por referencia en los 
recursos de reposición, también es cierto que existe una jurisprudencia y un criterio económico-administrativo 
claros y reiterados en cuanto a la interpretación correcta de la expresión “interés legítimo” que no resulta acorde 
con el fallo ahora impugnado, que fundamenta dicha legitimidad exclusivamente en la simple pertenencia a un 
mismo grupo societario. 
 En este sentido, el Tribunal Supremo ha venido reiterando que el concepto de legitimación y su atribución 
a un sujeto determinado responden a una misma idea en la vía administrativa y en la contencioso-administrativa: 
la titularidad por parte del legitimado de un derecho o de un interés legítimo en que prospere su pretensión. 
 Para que exista interés legítimo, el Tribunal Supremo considera que la resolución, en nuestro caso 
administrativa, debe repercutir de manera clara y suficiente en la esfera jurídica de quien acude al procedimiento 
de revisión o económico-administrativo; y así, por interés considera toda situación jurídica individualizada, 
caracterizada, por un lado, por singularizar la esfera jurídica de una persona respecto de la generalidad de los 
ciudadanos o administrados en sus relaciones con la Administración y dotada, por otro, de consistencia y lógica 
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jurídico-administrativas propias, independientes de su conexión o derivación con verdaderos derechos subjetivos, 
de forma tal que se reputará siempre que pueda presumirse que la declaración jurídica pretendida habría de 
colocar a quien acude al procedimiento en condiciones legales y naturales de conseguir un determinado beneficio, 
o bien que el mantenimiento de la situación fáctica creada por el acto ocasionará un perjuicio como resultado 
inmediato de la resolución dictada, pero de un modo efectivo y acreditado, es decir, no meramente hipotético, 
potencial y futuro, en la correspondiente esfera jurídica de quien se persone en el procedimiento. 
 Este ha sido también el criterio mantenido por el TEAC con fundamento en la normativa tributaria y en el 
artículo 31 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común. Así se ha puesto de manifiesto en distintas resoluciones, que se citan, 
respondiendo a la casuística que se presenta: en la RG 2738-07, no se considera legitimado para personarse en 
un procedimiento económico-administrativo a una entidad tercera relacionada con la reclamante; en la RG 3788-
08 a la entidad destinataria de la venta de terrenos por el sujeto pasivo de IVA a quien la Inspección ha 
regularizado; en la RG 6807-08 no se reconoce legitimación al socio por ser tercero en la relación jurídico-tributaria 
que se produce entre la Hacienda Pública y la sociedad como sujeto pasivo inspeccionado y, en la RG 3302-06, 
en relación con la impugnación de una declaración de responsabilidad efectuada por el propio responsable pero 
en nombre y representación de la sociedad deudora principal. 
 Finalmente, debe tenerse en cuenta que el Tribunal Constitucional ha precisado (entre sus sentencias mas 
recientes 28/2009 de 26 de enero y 218/2009 de 21 de diciembre) que: 
 
 “El interés legítimo se caracteriza como una relación material unívoca entre el sujeto y el objeto de la 
pretensión (acto o disposición impugnados), de tal forma que su anulación produzca automáticamente un efecto 
positivo (beneficio) o negativo (perjuicio) actual o futuro pero cierto, debiendo entenderse tal relación referida a un 
interés en sentido propio, cualificado y específico, actual y real (no potencial o hipotético....”. 
 
 En atención a lo expuesto, solicita que se unifique criterio en el que se declare que: resulta una 
interpretación errónea de la normativa vigente entender que una empresa dominante de un grupo está legitimada 
para impugnar, en nombre propio, cualquier acto dictado en relación con una empresa del grupo pues es ésta 
última, exclusivamente, la que por tener un interés legítimo y directo, está legitimada para su impugnación, 
debiendo el procedimiento revisor, en otro caso, proceder a la inadmisión por falta de legitimación activa de la 
empresa dominante, tercero que no es destinatario del acto que pretende impugnar. 
 
 Tercero: 
 
 Puesto de manifiesto el expediente a quien en su día fue interesado en la resolución en única instancia 
recurrida, y cuya situación jurídica particular en ningún caso se va a ver afectada por el presente recurso 
extraordinario para la unificación de criterio de conformidad con el artículo 242 de la Ley General Tributaria, no 
consta la presentación de alegaciones. 
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 
 Primero: 
 
 Concurren los requisitos de competencia, legitimación y plazo para la admisión a trámite del presente 
recurso, de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 242 de la Ley 58/2003, de 17 de Diciembre, Ley General 
Tributaria. 
 
 Segundo: 
 
 La cuestión controvertida que se plantea en el presente recurso consiste en determinar si la sociedad 
dominante de un grupo fiscal está legitimada para impugnar la providencia de apremio notificada a una sociedad 
dominada por haber incumplido ésta con el pago en período voluntario de una deuda tributaria relativa al IRPF-
Retenciones. 
 
 Tercero: 
 
 Para resolver la cuestión debemos partir de lo dispuesto el artículo 232 de la LGT, según el cual: 
 
 “1.Estarán legitimados para promover las reclamaciones económico-administrativas: 
 
 a) Los obligados tributarios y los sujetos infractores. 
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 b) Cualquier otra persona, cuyos intereses legítimos resulten afectados por el acto o la actuación 
tributaria.” 
 
 En el caso de la resolución ahora impugnada, el TEAR estimó que, siendo la recurrente la entidad 
dominante del grupo, resultaba suficientemente acreditado el interés legítimo que ambas sociedades ostentaban 
en relación con la liquidación practicada a sociedad dominada. 
 Frente a ello la Directora recurrente pretende que se unifique criterio declarando la falta de interés legítimo 
y de legitimación de la sociedad dominante paracualquier acto dictado en relación con una empresa del grupo. 
 Sin embargo este TEAC considera que, para afirmar si existe o no interés legítimo de la sociedad 
dominante, debe diferenciarse el concepto al qué se refiera el acto dictado en relación con la empresa dominada 
pues mientras en relación al Impuesto sobre Sociedades puede operar el régimen de consolidación fiscal, no 
ocurre lo mismo en relación con la aplicación de tributos distintos. 
 El régimen especial de consolidación fiscal fue incorporado a nuestro ordenamiento jurídico tributario por 
primera vez por el RDL 15/1977, de 25 de febrero, desarrollado por el RD 1414/1977, de 17 de junio, que 
estableció claramente en su artículo 1ª apartado 1 que “el Grupo de Sociedades a quien el Ministerio de Hacienda 
conceda el régimen de declaración consolidada tendrá el carácter de sujeto pasivo conforme al artículo 33 de la 
LGT, para todas aquellas relaciones tributarias constitutivas de dicho régimen o derivadas del mismo”. 
 Como señala el Tribunal Supremo en su sentencia de 15 de diciembre de 2011 (Rec. Nº 5643/2009), la 
polémica doctrinal en torno a la subjetividad del Grupo de Sociedades quedó zanjada por el artículo 79 de la Ley 
43/1995 de 27 de diciembre reguladora del Impuesto sobre Sociedades que dispuso tajantemente que: “El grupo 
de sociedades tendrá la consideración de sujeto pasivo”. 
 En esta sentencia , el Tribunal Supremo continúa señalando que : 
 
 (....) 
 
 El planteamiento de la tributación conforme al beneficio consolidado de los Grupos de Sociedades se 
funda en una serie de ideas y conceptos fundamentales, que son: El Grupo de Sociedades es el sujeto pasivo del 
Impuesto sobre Sociedades. Las Sociedades integrantes del mismo no son sujetos pasivos, aunque sí son 
obligados tributarios, en especial respecto de las obligaciones de información contable, pues no podemos olvidar 
que el beneficio consolidado es el resultado de integrar los beneficios y pérdidas de todas y cada una de las 
sociedades que forman el Grupo, practicando los correspondientes ajustes, eliminaciones e integraciones. La base 
imponible del Impuesto sobre Sociedades es el beneficio consolidado del Grupo, ajustado fiscalmente y sobre esa 
base imponible se aplica el tipo de gravamen, para determinar la cuota íntegra del Grupo, de la cual se deducen 
las bonificaciones, deducciones, retenciones, etc. hasta hallar la cuota líquida del Impuesto sobre Sociedades 
correspondiente al Grupo de Sociedades. Determinada así la obligación tributaria, y dado que el Grupo de 
Sociedades carece de personalidad jurídica, el Real Decreto Ley 15/1977 , estableció la responsabilidad 
solidaria de todas las sociedades del Grupo, sin perjuicio del reparto de la cuota, en proporción a las cuotas que 
hubieran correspondido a cada sociedad en concreto, si hubiera tributado independientemente. 
 Las sociedades miembros continúan obligadas a llevar su contabilidad propia y a presentar la 
correspondiente declaración, y la sociedad dominante debe proceder a consolidar todos los balances y cuentas de 
resultados para así determinar la base imponible consolidada y practicar la autoliquidación del Impuesto sobre 
Sociedades que proceda. 
 El Real Decreto-Ley 15/1977 estableció en el artículo 16.2 que "reglamentariamente se regulará la 
representación del Grupo en sus relaciones con la Hacienda Pública, así como la capacidad y legitimación para 
recurrir "y el Real Decreto 1414/1977 , como el Grupo de Sociedades carecía de personalidad jurídica propia, 
acordó, y esto es fundamental para los propósitos de este recurso de casación, en su artículo 26 , que: "La 
Sociedad dominante del Grupo consolidado ostentará la representación del mismo en todas las relaciones 
con la Hacienda Pública constitutivas o derivadas del régimen de declaración consolidada, tanto en el orden 
de gestión para la liquidación y recaudación de los tributos comprendidos en el mismo, como en el de 
resolución de reclamaciones. "Esta representación se entenderá implícitamente concedida al adoptarse los 
acuerdos a que se refiere el art. 4º ", o sea los de aceptación del régimen de beneficio consolidado por todas y 
cada una de las sociedades del Grupo. 
 
 Pues bien, con posterioridad a la normativa citada el régimen de consolidación fiscal se reguló en el Real 
Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo (artículos 64 y ss.) y en la hoy vigente Ley 27/2014 de 27 de noviembre 
(artículos 55 y ss.). La consecuencia de su aplicación es que las relaciones entre el grupo y la Administración 
tributaria se canalizan por medio de una de las entidades pues, aunque el grupo sea sujeto pasivo del Impuesto 
sobre Sociedades, carece de capacidad de obrar. Por ello, la sociedad dominante asume la condición de 
representante del grupo, estando sujeta a todas las obligaciones, tanto formales como materiales, que se deriven 
de la aplicación de este régimen tributario especial. Se trata de un caso de representación legal. 
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 La sociedad dominante asume la obligación de efectuar la autoliquidación del Impuesto sobre Sociedades, 
la obligación de efectuar el ingreso o, en su caso, percibir la devolución que corresponda. Ello no impide que todas 
las sociedades del grupo estén igualmente sujetas al cumplimiento de todas las obligaciones que se derivan del 
régimen individual de tributación por el Impuesto sobre Sociedades, es decir, deben también presentar la 
declaración por este impuesto, sin que de la misma se derive pago o devolución de la deuda tributaria que resulte 
de la autoliquidación practicada según el régimen individual. 
 En definitiva, el ámbito de aplicación del régimen de consolidación fiscal solamente alcanza al Impuesto 
sobre Sociedades. En consecuencia, si el acto para cuya impugnación se cuestiona la legitimación de la sociedad 
dominante derivase de la aplicación de este régimen especial, el interés legítimo de la misma y la representación 
legal sí estarían plenamente acreditados. Por ello, por ejemplo en el supuesto de que la actuación administrativa 
se haya realizado aisladamente con la sociedad dominada, la sociedad dominante estaría legitimada para alegar 
la prescripción del Impuesto sobre Sociedades del Grupo pues únicamente la que se realice con su conocimiento 
formal tiene virtualidad interruptiva de la prescripción del derecho de la Administración para liquidar el impuesto. 
 En relación con el Impuesto sobre el Valor Añadido (en adelante, IVA), el artículo 163 nonies de la Ley 
37/1992, de 28 de diciembre, regula las obligaciones específicas en el régimen especial del grupo de entidades. 
 De entre ellas, y a los efectos que aquí nos interesan, podemos desatacar que la entidad dominante 
ostentará la representación del grupo de entidades ante la Administración tributaria. En tal concepto, la entidad 
dominante deberá cumplir las obligaciones tributarias materiales y formales específicas que se derivan del régimen 
especial del grupo de entidades. Tanto la entidad dominante como cada una de las entidades dependientes 
deberán cumplir las obligaciones establecidas en el artículo 164 de dicha Ley, excepción hecha del pago de la 
deuda tributaria o de la solicitud de compensación o devolución. Las entidades que apliquen el régimen especial 
del grupo de entidades responderán solidariamente del pago de la deuda tributaria derivada de este régimen 
especial. Las actuaciones dirigidas a comprobar el adecuado cumplimiento de las obligaciones de las entidades 
que apliquen el régimen especial del grupo de entidades se entenderán con la entidad dominante, como 
representante del mismo. Igualmente, las actuaciones podrán entenderse con las entidades dependientes, que 
deberán atender a la Administración tributaria. Las actuaciones de comprobación o investigación realizadas a 
cualquier entidad del grupo de entidades interrumpirán el plazo de prescripción del Impuesto referente al total de 
entidades del grupo desde el momento en que la entidad dominante tenga conocimiento formal de las mismas. 
Las actas y liquidaciones que deriven de la comprobación de este régimen especial se extenderán a la entidad 
dominante. 
 Así las cosas, fuera de la regulación y funcionamiento de estos regímenes especiales, esto es, respecto a 
los demás conceptos impositivos, cada sociedad estará, en su caso, sujeta sin ninguna especialidad ni influencia 
por el hecho de que tributen por el Impuesto sobre Sociedades en régimen de consolidación o por el régimen de 
grupos de IVA. Por tanto, tendrán que presentar e ingresar las deudas tributarias resultantes de las declaraciones 
que correspondan según el régimen individual, entre otras, a los efectos del caso concreto que ha dado ligar al 
criterio aquí debatido, las retenciones e ingresos a cuenta que hayan practicado a terceros a cuenta del Impuesto 
sobre Sociedades, del IRPF y del IRNR. Igualmente, las sociedades que integran el grupo fiscal son sujetos 
pasivos completamente autónomos en los impuestos indirectos a los que estén sujetas, es decir, su régimen 
tributario no se ve afectado por el hecho de tributar en el Impuesto sobre Sociedades en el régimen de 
consolidación fiscal. 
 
 Cuarto: 
 
 Partiendo de las anteriores consideraciones procede analizar las alegaciones planteadas por la Directora 
recurrente, no en relación con cualquier actuación relativa a una sociedad dominada, sino en relación a una 
providencia de apremio por una deuda relativa al IRPF- Retenciones que se le había notificado. 
 En este caso, anticipamos la conformidad con lo argumentado por la Directora en este recurso pues, a 
diferencia de lo establecido por el TEAR en la resolución impugnada, este TEAC considera que se trata de un acto 
del procedimiento recaudatorio por un tributo en el que el único obligado tributario es la sociedad dominada, 
careciendo la sociedad dominante de legitimación para impugnar en nombre propio la providencia de apremio. Lo 
anterior dejando a salvo, claro está, que, en ausencia de representación legal, se hubiera otorgado y acreditado 
una representación voluntaria para que la sociedad dominante actúe en nombre de la sociedad dominada. 
 Para llegar a determinar si la sociedad dominante ostenta en relación a este procedimiento recaudatorio 
algún interés legítimo que pudiera resultar afectado por la actuación tributaria en el sentido del artículo 232 1 b) de 
la LGT debería analizarse si como, señala el Tribunal Constitucional, está en situación de conseguir un 
determinado beneficio material o jurídico, o que del mantenimiento de la situación creada por el acto recurrido le 
origine un perjuicio, para que se la pueda reputar legitimada. Sin duda, la relación existente entre el sujeto y el 
objeto de la pretensión, con la que se define la legitimación activa, supone que la anulación de acto que se recurre 
producirá y de modo inmediato un efecto positivo (beneficio) o la evitación de un efecto negativo (perjuicio) actual 
o futuro para el legitimado, pero cierto. 
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 Pues bien, podría pensarse que la sociedad dominante sí tendría un interés en que el procedimiento de 
apremio no prospere, pues del mismo se derivan intereses y recargos, además de un posible embargo de los 
bienes de la sociedad dominada que terminaría perjudicando la composición de su patrimonio y disminuyendo el 
valor de sus participaciones en el capital de la misma. Pero ese interés o efecto no es ni cierto ni inmediato, ni 
efectivo ni acreditado, ni directamente derivado del concreto acto de una providencia de apremio por haber dejado 
de ingresar retenciones, en cuya relación jurídica sería la dominante un mero tercero. Solo es un interés potencial 
o posible, pero en este instante ni tan siquiera probable. En ese momento procesal tal actuación no es susceptible 
de vulnerar de forma inmediata y cierta los derechos e intereses de la sociedad dominante del grupo al que 
pertenece en régimen de consolidación fiscal la sociedad apremiada. Falta el “interés directo" puesto que la 
obligación tributaria es una obligación cuyos elementos son definidos por la ley y personalísima, y cuyo titular es, 
junto a la Administración, el único partícipe de la relación jurídico tributaria, considerada como el conjunto de 
vínculos de todo tipo, materiales y formales, que derivan del nacimiento de la obligación tributaria y tanto para el 
propio obligado principal como para otros obligados o titulares de derechos frente a la Administración. 
 Como señala el Tribunal Supremo, en sentencia de 23 de abril de 2005 (Rec. nº 6154/2002): 
 
 “Como decía la sentencia de este Tribunal de 15 de diciembre de 1993, aludiendo a la doctrina del 
Tribunal Constitucional sobre la ampliación del interés tutelable, en cuanto presupuesto de la legitimación, el 
mismo Tribunal Constitucional ha precisado que la expresión "interés legítimo", utilizada en el artículo 24.1 de la 
Norma Fundamental, aun cuando sea un concepto diferente y más amplio que el de "interés directo", ha de 
entenderse referida a un interés en sentido propio, cualificado o específico (STC 257/1989, de 22 de 
diciembre), lo que en el ámbito del Tribunal Supremo ha llevado a insistir que la relación unívoca entre el sujeto y 
el objeto de la pretensión (acto impugnado), con la que se define la legitimación activa, comporta el que su 
anulación produzca de modo inmediato un efecto positivo (beneficio) o evitación de un efecto negativo (perjuicio) 
cierto (STS de 1 de octubre de 1990) y presupone, por tanto, que la resolución administrativa pueda repercutir, 
directa o indirectamente, pero de modo efectivo y acreditado, es decir, no meramente hipotético, potencial y 
futuro, en la correspondiente esfera jurídica de quien alega su legitimación y, en todo caso, ha de ser cierto y 
concreto[1], sin que baste, por tanto, su mera invocación abstracta y general o la mera posibilidad de su 
acaecimiento (SSTS de 4 de febrero de 1991, 17 de marzo y 30 de junio de 1995 y 12 de febrero de 1996, 9 de 
junio de 1997 y 8 de febrero de 1999, entre otras muchas; SSTC 60/1982, 62/1983, 257/1988, 97/1991, 195/1992, 
143/1994 y ATC 327/1997).” 
 
 Es una consecuencia evidente de lo hasta ahora expuesto que, no siendo la sociedad dominante el deudor 
tributario ni su representante legal, carece de legitimación activa para impugnar en nombre propio la providencia 
de apremio relativa a una deuda tributaria por retenciones de una sociedad dominada. 
 
 En virtud de las consideraciones anteriores, 
 
 EL TRIBUNAL ECONÓMICO-ADMINISTRATIVO CENTRAL, EN SALA, visto el recurso extraordinario de 
alzada para unificación de criterio promovido por la DIRECTORA DEL DEPARTAMENTO DE RECAUDACIÓN DE 
LA AGENCIA ESTATAL DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA, 
 

ACUERDA 
 
 ESTIMARLO fijando como criterio el siguiente: El hecho de que una sociedad tribute en el Impuesto sobre 
Sociedades en el régimen especial de consolidación fiscal, no atribuye a la sociedad dominante del grupo 
legitimación activa para impugnar las actuaciones administrativas derivadas de la aplicación de otros tributos 
distintos al Impuesto sobre Sociedades respecto a los que la sociedad dominada sea obligado tributario. 
 
 [1] La negrita es nuestra. 
 
Fuente: Sitio web del Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas. 

http://www.fiscal-impuestos.com/�
http://www.cef.es/masters.asp?web_origen=pdf-fiscalimpuestos�
http://www.cef.es/cursos.asp?web_origen=pdf-fiscalimpuestos�
http://www.cef.es/oposiciones.asp?web_origen=pdf-fiscalimpuestos�
http://www.cef.es/libros?web_origen=pdf-fiscalimpuestos�


<<

  /ASCII85EncodePages false

  /AllowPSXObjects false

  /AllowTransparency false

  /AlwaysEmbed [

    true

    /ACaslonPro-Bold

    /ACaslonPro-BoldItalic

    /ACaslonPro-Italic

    /ACaslonPro-Regular

    /ACaslonPro-Semibold

    /ACaslonPro-SemiboldItalic

    /AdobeArabic-Bold

    /AdobeArabic-BoldItalic

    /AdobeArabic-Italic

    /AdobeArabic-Regular

    /AdobeFangsongStd-Regular

    /AdobeFanHeitiStd-Bold

    /AdobeGothicStd-Bold

    /AdobeHebrew-Bold

    /AdobeHebrew-BoldItalic

    /AdobeHebrew-Italic

    /AdobeHebrew-Regular

    /AdobeHeitiStd-Regular

    /AdobeKaitiStd-Regular

    /AdobeMingStd-Light

    /AdobeMyungjoStd-Medium

    /AdobePiStd

    /AdobeSansMM

    /AdobeSerifMM

    /AdobeSongStd-Light

    /AdobeThai-Bold

    /AdobeThai-BoldItalic

    /AdobeThai-Italic

    /AdobeThai-Regular

    /AGaramondAlt-Italic

    /AGaramondAlt-Regular

    /AGaramond-BoldItalicOsF

    /AGaramond-BoldOsF

    /AGaramondExp-Bold

    /AGaramondExp-Italic

    /AGaramondExp-Regular

    /AGaramondExp-Semibold

    /AGaramondExp-SemiboldItalic

    /AGaramond-ItalicOsF

    /AGaramondLT-Bold

    /AGaramondLT-BoldItalic

    /AGaramondLT-Italic

    /AGaramondLT-Regular

    /AGaramondLT-Semibold

    /AGaramondLT-SemiboldItalic

    /AGaramondLT-Titling

    /AGaramondPro-Bold

    /AGaramondPro-BoldItalic

    /AGaramondPro-Italic

    /AGaramondPro-Regular

    /AGaramond-RegularSC

    /AGaramond-SemiboldItalicOsF

    /AGaramond-SemiboldSC

    /AgencyFB-Bold

    /AgencyFB-Reg

    /Aharoni-Bold

    /Algerian

    /Andalus

    /AngsanaNew

    /AngsanaNew-Bold

    /AngsanaNew-BoldItalic

    /AngsanaNew-Italic

    /AngsanaUPC

    /AngsanaUPC-Bold

    /AngsanaUPC-BoldItalic

    /AngsanaUPC-Italic

    /Aparajita

    /Aparajita-Bold

    /Aparajita-BoldItalic

    /Aparajita-Italic

    /ArabicTypesetting

    /Arial-Black

    /Arial-BoldItalicMT

    /Arial-BoldMT

    /Arial-ItalicMT

    /ArialMT

    /ArialNarrow

    /ArialNarrow-Bold

    /ArialNarrow-BoldItalic

    /ArialNarrow-Italic

    /ArialRoundedMTBold

    /ArialUnicodeMS

    /BaskOldFace

    /Batang

    /BatangChe

    /Bauhaus93

    /BellGothicStd-Black

    /BellGothicStd-Bold

    /BellGothicStd-Light

    /BellMT

    /BellMTBold

    /BellMTItalic

    /BerlinSansFB-Bold

    /BerlinSansFBDemi-Bold

    /BerlinSansFB-Reg

    /BernardMT-Condensed

    /BirchStd

    /BlackadderITC-Regular

    /BlackoakStd

    /BodoniMT

    /BodoniMTBlack

    /BodoniMTBlack-Italic

    /BodoniMT-Bold

    /BodoniMT-BoldItalic

    /BodoniMTCondensed

    /BodoniMTCondensed-Bold

    /BodoniMTCondensed-BoldItalic

    /BodoniMTCondensed-Italic

    /BodoniMT-Italic

    /BodoniMTPosterCompressed

    /BookAntiqua

    /BookAntiqua-Bold

    /BookAntiqua-BoldItalic

    /BookAntiqua-Italic

    /BookmanOldStyle

    /BookmanOldStyle-Bold

    /BookmanOldStyle-BoldItalic

    /BookmanOldStyle-Italic

    /BookshelfSymbolSeven

    /BradleyHandITC

    /BritannicBold

    /Broadway

    /BrowalliaNew

    /BrowalliaNew-Bold

    /BrowalliaNew-BoldItalic

    /BrowalliaNew-Italic

    /BrowalliaUPC

    /BrowalliaUPC-Bold

    /BrowalliaUPC-BoldItalic

    /BrowalliaUPC-Italic

    /BrushScriptMT

    /BrushScriptStd

    /Calibri

    /Calibri-Bold

    /Calibri-BoldItalic

    /Calibri-Italic

    /CalifornianFB-Bold

    /CalifornianFB-Italic

    /CalifornianFB-Reg

    /CalisMTBol

    /CalistoMT

    /CalistoMT-BoldItalic

    /CalistoMT-Italic

    /Cambria

    /Cambria-Bold

    /Cambria-BoldItalic

    /Cambria-Italic

    /CambriaMath

    /Candara

    /Candara-Bold

    /Candara-BoldItalic

    /Candara-Italic

    /Castellar

    /Centaur

    /Century

    /CenturyGothic

    /CenturyGothic-Bold

    /CenturyGothic-BoldItalic

    /CenturyGothic-Italic

    /CenturySchoolbook

    /CenturySchoolbook-Bold

    /CenturySchoolbook-BoldItalic

    /CenturySchoolbook-Italic

    /ChaparralPro-Bold

    /ChaparralPro-BoldIt

    /ChaparralPro-Italic

    /ChaparralPro-Regular

    /CharlemagneStd-Bold

    /Chiller-Regular

    /ColonnaMT

    /ComicSansMS

    /ComicSansMS-Bold

    /Consolas

    /Consolas-Bold

    /Consolas-BoldItalic

    /Consolas-Italic

    /Constantia

    /Constantia-Bold

    /Constantia-BoldItalic

    /Constantia-Italic

    /CooperBlack

    /CooperBlackStd

    /CooperBlackStd-Italic

    /CopperplateGothic-Bold

    /CopperplateGothic-Light

    /Corbel

    /Corbel-Bold

    /Corbel-BoldItalic

    /Corbel-Italic

    /CordiaNew

    /CordiaNew-Bold

    /CordiaNew-BoldItalic

    /CordiaNew-Italic

    /CordiaUPC

    /CordiaUPC-Bold

    /CordiaUPC-BoldItalic

    /CordiaUPC-Italic

    /CourierNewPS-BoldItalicMT

    /CourierNewPS-BoldMT

    /CourierNewPS-ItalicMT

    /CourierNewPSMT

    /CourierStd

    /CourierStd-Bold

    /CourierStd-BoldOblique

    /CourierStd-Oblique

    /CurlzMT

    /DaunPenh

    /David

    /David-Bold

    /DFKaiShu-SB-Estd-BF

    /DigifaceWide

    /DilleniaUPC

    /DilleniaUPCBold

    /DilleniaUPCBoldItalic

    /DilleniaUPCItalic

    /DINBold

    /DINEngschriftLT

    /DINEngschriftLT-Alternate

    /DIN-Light

    /DINMittelschrift

    /DINMittelschrift-Alternate

    /DINMittelschriftLT

    /DINMittelschriftLT-Alternate

    /DokChampa

    /Dotum

    /DotumChe

    /Ebrima

    /Ebrima-Bold

    /EccentricStd

    /EdwardianScriptITC

    /Elephant-Italic

    /Elephant-Regular

    /EngraversMT

    /ErasITC-Bold

    /ErasITC-Demi

    /ErasITC-Light

    /ErasITC-Medium

    /EstrangeloEdessa

    /EucrosiaUPC

    /EucrosiaUPCBold

    /EucrosiaUPCBoldItalic

    /EucrosiaUPCItalic

    /EuphemiaCAS

    /EuroSig

    /FangSong

    /FelixTitlingMT

    /FootlightMTLight

    /ForteMT

    /FranklinGothic-Book

    /FranklinGothic-BookItalic

    /FranklinGothic-Demi

    /FranklinGothic-DemiCond

    /FranklinGothic-DemiItalic

    /FranklinGothic-Heavy

    /FranklinGothic-HeavyItalic

    /FranklinGothic-Medium

    /FranklinGothic-MediumCond

    /FranklinGothic-MediumItalic

    /FrankRuehl

    /FreesiaUPC

    /FreesiaUPCBold

    /FreesiaUPCBoldItalic

    /FreesiaUPCItalic

    /FreestyleScript-Regular

    /FrenchScriptMT

    /Gabriola

    /Garamond

    /Garamond-Bold

    /Garamond-Italic

    /Gautami

    /Gautami-Bold

    /Georgia

    /Georgia-Bold

    /Georgia-BoldItalic

    /Georgia-Italic

    /GiddyupStd

    /Gigi-Regular

    /GillSansMT

    /GillSansMT-Bold

    /GillSansMT-BoldItalic

    /GillSansMT-Condensed

    /GillSansMT-ExtraCondensedBold

    /GillSansMT-Italic

    /GillSans-UltraBold

    /GillSans-UltraBoldCondensed

    /Gisha

    /Gisha-Bold

    /GloucesterMT-ExtraCondensed

    /GoudyOldStyleT-Bold

    /GoudyOldStyleT-Italic

    /GoudyOldStyleT-Regular

    /GoudyStout

    /Gulim

    /GulimChe

    /Gungsuh

    /GungsuhChe

    /Haettenschweiler

    /HarlowSolid

    /Harrington

    /HelveticaNeueLTStd-Bd

    /HelveticaNeueLTStd-BdCn

    /HelveticaNeueLTStd-BdCnO

    /HelveticaNeueLTStd-BdEx

    /HelveticaNeueLTStd-BdExO

    /HelveticaNeueLTStd-BdIt

    /HelveticaNeueLTStd-BdOu

    /HelveticaNeueLTStd-Blk

    /HelveticaNeueLTStd-BlkCn

    /HelveticaNeueLTStd-BlkCnO

    /HelveticaNeueLTStd-BlkEx

    /HelveticaNeueLTStd-BlkExO

    /HelveticaNeueLTStd-BlkIt

    /HelveticaNeueLTStd-Cn

    /HelveticaNeueLTStd-CnO

    /HelveticaNeueLTStd-Ex

    /HelveticaNeueLTStd-ExO

    /HelveticaNeueLTStd-Hv

    /HelveticaNeueLTStd-HvCn

    /HelveticaNeueLTStd-HvCnO

    /HelveticaNeueLTStd-HvEx

    /HelveticaNeueLTStd-HvExO

    /HelveticaNeueLTStd-HvIt

    /HelveticaNeueLTStd-It

    /HelveticaNeueLTStd-Lt

    /HelveticaNeueLTStd-LtCn

    /HelveticaNeueLTStd-LtCnO

    /HelveticaNeueLTStd-LtEx

    /HelveticaNeueLTStd-LtExO

    /HelveticaNeueLTStd-LtIt

    /HelveticaNeueLTStd-Md

    /HelveticaNeueLTStd-MdCn

    /HelveticaNeueLTStd-MdCnO

    /HelveticaNeueLTStd-MdEx

    /HelveticaNeueLTStd-MdExO

    /HelveticaNeueLTStd-MdIt

    /HelveticaNeueLTStd-Roman

    /HelveticaNeueLTStd-Th

    /HelveticaNeueLTStd-ThCn

    /HelveticaNeueLTStd-ThCnO

    /HelveticaNeueLTStd-ThEx

    /HelveticaNeueLTStd-ThExO

    /HelveticaNeueLTStd-ThIt

    /HelveticaNeueLTStd-UltLt

    /HelveticaNeueLTStd-UltLtCn

    /HelveticaNeueLTStd-UltLtCnO

    /HelveticaNeueLTStd-UltLtEx

    /HelveticaNeueLTStd-UltLtExO

    /HelveticaNeueLTStd-UltLtIt

    /HelveticaNeueLTStd-XBlkCn

    /HelveticaNeueLTStd-XBlkCnO

    /HighTowerText-Italic

    /HighTowerText-Reg

    /HoboStd

    /Impact

    /ImprintMT-Shadow

    /InformalRoman-Regular

    /IrisUPC

    /IrisUPCBold

    /IrisUPCBoldItalic

    /IrisUPCItalic

    /IskoolaPota

    /IskoolaPota-Bold

    /JasmineUPC

    /JasmineUPCBold

    /JasmineUPCBoldItalic

    /JasmineUPCItalic

    /Jokerman-Regular

    /JuiceITC-Regular

    /KaiTi

    /Kalinga

    /Kalinga-Bold

    /Kartika

    /Kartika-Bold

    /KhmerUI

    /KhmerUI-Bold

    /KodchiangUPC

    /KodchiangUPCBold

    /KodchiangUPCBoldItalic

    /KodchiangUPCItalic

    /Kokila

    /Kokila-Bold

    /Kokila-BoldItalic

    /Kokila-Italic

    /KozGoPr6N-Bold

    /KozGoPr6N-ExtraLight

    /KozGoPr6N-Heavy

    /KozGoPr6N-Light

    /KozGoPr6N-Medium

    /KozGoPr6N-Regular

    /KozGoPro-Bold

    /KozGoPro-ExtraLight

    /KozGoPro-Heavy

    /KozGoPro-Light

    /KozGoPro-Medium

    /KozGoPro-Regular

    /KozGoProVI-Medium

    /KozMinPr6N-Bold

    /KozMinPr6N-ExtraLight

    /KozMinPr6N-Heavy

    /KozMinPr6N-Light

    /KozMinPr6N-Medium

    /KozMinPr6N-Regular

    /KozMinPro-Bold

    /KozMinPro-ExtraLight

    /KozMinPro-Heavy

    /KozMinPro-Light

    /KozMinPro-Medium

    /KozMinPro-Regular

    /KozMinProVI-Regular

    /KristenITC-Regular

    /KunstlerScript

    /LaoUI

    /LaoUI-Bold

    /Latha

    /Latha-Bold

    /LatinWide

    /Leelawadee

    /Leelawadee-Bold

    /LetterGothicStd

    /LetterGothicStd-Bold

    /LetterGothicStd-BoldSlanted

    /LetterGothicStd-Slanted

    /LevenimMT

    /LevenimMT-Bold

    /LilyUPC

    /LilyUPCBold

    /LilyUPCBoldItalic

    /LilyUPCItalic

    /LithosPro-Black

    /LithosPro-Regular

    /LucidaBright

    /LucidaBright-Demi

    /LucidaBright-DemiItalic

    /LucidaBright-Italic

    /LucidaCalligraphy-Italic

    /LucidaConsole

    /LucidaFax

    /LucidaFax-Demi

    /LucidaFax-DemiItalic

    /LucidaFax-Italic

    /LucidaHandwriting-Italic

    /LucidaSans

    /LucidaSans-Demi

    /LucidaSans-DemiItalic

    /LucidaSans-Italic

    /LucidaSans-Typewriter

    /LucidaSans-TypewriterBold

    /LucidaSans-TypewriterBoldOblique

    /LucidaSans-TypewriterOblique

    /LucidaSansUnicode

    /Magneto-Bold

    /MaiandraGD-Regular

    /MalgunGothic

    /MalgunGothicBold

    /MalgunGothicRegular

    /Mangal

    /Mangal-Bold

    /Marlett

    /MaturaMTScriptCapitals

    /Meiryo

    /Meiryo-Bold

    /Meiryo-BoldItalic

    /Meiryo-Italic

    /MeiryoUI

    /MeiryoUI-Bold

    /MeiryoUI-BoldItalic

    /MeiryoUI-Italic

    /MesquiteStd

    /MicrosoftHimalaya

    /MicrosoftJhengHeiBold

    /MicrosoftJhengHeiRegular

    /MicrosoftNewTaiLue

    /MicrosoftNewTaiLue-Bold

    /MicrosoftPhagsPa

    /MicrosoftPhagsPa-Bold

    /MicrosoftSansSerif

    /MicrosoftTaiLe

    /MicrosoftTaiLe-Bold

    /MicrosoftUighur

    /MicrosoftYaHei

    /MicrosoftYaHei-Bold

    /Microsoft-Yi-Baiti

    /MingLiU

    /MingLiU-ExtB

    /Ming-Lt-HKSCS-ExtB

    /Ming-Lt-HKSCS-UNI-H

    /MinionPro-Bold

    /MinionPro-BoldCn

    /MinionPro-BoldCnIt

    /MinionPro-BoldIt

    /MinionPro-It

    /MinionPro-Medium

    /MinionPro-MediumIt

    /MinionPro-Regular

    /MinionPro-Semibold

    /MinionPro-SemiboldIt

    /Miriam

    /MiriamFixed

    /Mistral

    /Modern-Regular

    /MongolianBaiti

    /MonotypeCorsiva

    /MoolBoran

    /MS-Gothic

    /MS-Mincho

    /MSOutlook

    /MS-PGothic

    /MS-PMincho

    /MSReferenceSansSerif

    /MSReferenceSpecialty

    /MS-UIGothic

    /MVBoli

    /MyriadPro-Black

    /MyriadPro-BlackIt

    /MyriadPro-Bold

    /MyriadPro-BoldCond

    /MyriadPro-BoldCondIt

    /MyriadPro-BoldIt

    /MyriadPro-Cond

    /MyriadPro-CondIt

    /MyriadPro-It

    /MyriadPro-Light

    /MyriadPro-LightIt

    /MyriadPro-Regular

    /MyriadPro-Semibold

    /MyriadPro-SemiboldIt

    /Narkisim

    /NiagaraEngraved-Reg

    /NiagaraSolid-Reg

    /NSimSun

    /NuevaStd-BoldCond

    /NuevaStd-BoldCondItalic

    /NuevaStd-Cond

    /NuevaStd-CondItalic

    /Nyala-Regular

    /OCRAExtended

    /OCRAStd

    /OldEnglishTextMT

    /Onyx

    /OratorStd

    /OratorStd-Slanted

    /PalaceScriptMT

    /PalatinoLinotype-Bold

    /PalatinoLinotype-BoldItalic

    /PalatinoLinotype-Italic

    /PalatinoLinotype-Roman

    /Papyrus-Regular

    /Parchment-Regular

    /Perpetua

    /Perpetua-Bold

    /Perpetua-BoldItalic

    /Perpetua-Italic

    /PerpetuaTitlingMT-Bold

    /PerpetuaTitlingMT-Light

    /PlantagenetCherokee

    /Playbill

    /PMingLiU

    /PMingLiU-ExtB

    /PoorRichard-Regular

    /PoplarStd

    /PrestigeEliteStd-Bd

    /Pristina-Regular

    /Raavi

    /RageItalic

    /Ravie

    /Rockwell

    /Rockwell-Bold

    /Rockwell-BoldItalic

    /Rockwell-Condensed

    /Rockwell-CondensedBold

    /Rockwell-ExtraBold

    /Rockwell-Italic

    /Rod

    /RosewoodStd-Regular

    /SakkalMajalla

    /SakkalMajallaBold

    /ScriptMTBold

    /SegoePrint

    /SegoePrint-Bold

    /SegoeScript

    /SegoeScript-Bold

    /SegoeUI

    /SegoeUI-Bold

    /SegoeUI-BoldItalic

    /SegoeUI-Italic

    /SegoeUI-Light

    /SegoeUI-SemiBold

    /SegoeUISymbol

    /ShonarBangla

    /ShonarBangla-Bold

    /ShowcardGothic-Reg

    /Shruti

    /Shruti-Bold

    /SimHei

    /SimplifiedArabic

    /SimplifiedArabic-Bold

    /SimplifiedArabicFixed

    /SimSun

    /SimSun-ExtB

    /SnapITC-Regular

    /Stencil

    /StencilStd

    /Sylfaen

    /Symbol

    /SymbolMT

    /Tahoma

    /Tahoma-Bold

    /TektonPro-Bold

    /TektonPro-BoldCond

    /TektonPro-BoldExt

    /TektonPro-BoldObl

    /TempusSansITC

    /TimesNewRomanPS-BoldItalicMT

    /TimesNewRomanPS-BoldMT

    /TimesNewRomanPS-ItalicMT

    /TimesNewRomanPSMT

    /TradeGothicLT

    /TradeGothicLT-Bold

    /TradeGothicLT-BoldCondTwenty

    /TradeGothicLT-BoldCondTwentyObl

    /TradeGothicLT-BoldExtended

    /TradeGothicLT-BoldOblique

    /TradeGothicLT-BoldTwo

    /TradeGothicLT-BoldTwoOblique

    /TradeGothicLT-CondEighteen

    /TradeGothicLT-CondEighteenObl

    /TradeGothicLT-Extended

    /TradeGothicLT-Light

    /TradeGothicLT-LightOblique

    /TradeGothicLT-Oblique

    /TradeGothicLTStd

    /TradeGothicLTStd-Bd2

    /TradeGothicLTStd-Bd2Obl

    /TradeGothicLTStd-BdCn20

    /TradeGothicLTStd-BdCn20Obl

    /TradeGothicLTStd-Bold

    /TradeGothicLTStd-BoldExt

    /TradeGothicLTStd-BoldObl

    /TradeGothicLTStd-Cn18

    /TradeGothicLTStd-Cn18Obl

    /TradeGothicLTStd-Extended

    /TradeGothicLTStd-Light

    /TradeGothicLTStd-LightObl

    /TradeGothicLTStd-Obl

    /TraditionalArabic

    /TraditionalArabic-Bold

    /TrajanPro-Bold

    /TrajanPro-Regular

    /Trebuchet-BoldItalic

    /TrebuchetMS

    /TrebuchetMS-Bold

    /TrebuchetMS-Italic

    /Tunga

    /Tunga-Bold

    /TwCenMT-Bold

    /TwCenMT-BoldItalic

    /TwCenMT-Condensed

    /TwCenMT-CondensedBold

    /TwCenMT-CondensedExtraBold

    /TwCenMT-Italic

    /TwCenMT-Regular

    /Utsaah

    /Utsaah-Bold

    /Utsaah-BoldItalic

    /Utsaah-Italic

    /Vani

    /Vani-Bold

    /Verdana

    /Verdana-Bold

    /Verdana-BoldItalic

    /Verdana-Italic

    /Vijaya

    /Vijaya-Bold

    /VinerHandITC

    /Vivaldii

    /VladimirScript

    /Vrinda

    /Vrinda-Bold

    /Webdings

    /Wingdings2

    /Wingdings3

    /Wingdings-Regular

    /ZWAdobeF

  ]

  /AntiAliasColorImages false

  /AntiAliasGrayImages false

  /AntiAliasMonoImages false

  /AutoFilterColorImages true

  /AutoFilterGrayImages true

  /AutoPositionEPSFiles true

  /AutoRotatePages /All

  /Binding /Left

  /CalCMYKProfile (None)

  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)

  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CannotEmbedFontPolicy /Warning

  /CheckCompliance [

    /None

  ]

  /ColorACSImageDict <<

    /HSamples [

      1

      1

      1

      1

    ]

    /QFactor 0.15000

    /VSamples [

      1

      1

      1

      1

    ]

  >>

  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged

  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /ColorImageDepth -1

  /ColorImageDict <<

    /HSamples [

      1

      1

      1

      1

    ]

    /QFactor 0.15000

    /VSamples [

      1

      1

      1

      1

    ]

  >>

  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000

  /ColorImageDownsampleType /None

  /ColorImageFilter /DCTEncode

  /ColorImageMinDownsampleDepth 1

  /ColorImageMinResolution 300

  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK

  /ColorImageResolution 300

  /ColorSettingsFile ()

  /CompatibilityLevel 1.4

  /CompressObjects /Tags

  /CompressPages true

  /ConvertImagesToIndexed true

  /CreateJDFFile false

  /CreateJobTicket false

  /CropColorImages false

  /CropGrayImages false

  /CropMonoImages false

  /DSCReportingLevel 0

  /DefaultRenderingIntent /Default

  /Description <<



  >>

  /DetectBlends true

  /DetectCurves 0

  /DoThumbnails false

  /DownsampleColorImages false

  /DownsampleGrayImages false

  /DownsampleMonoImages false

  /EmbedAllFonts true

  /EmbedJobOptions true

  /EmbedOpenType false

  /EmitDSCWarnings false

  /EncodeColorImages false

  /EncodeGrayImages false

  /EncodeMonoImages false

  /EndPage -1

  /ExportLayers /ExportAllLayers

  /GrayACSImageDict <<

    /HSamples [

      1

      1

      1

      1

    ]

    /QFactor 0.15000

    /VSamples [

      1

      1

      1

      1

    ]

  >>

  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /GrayImageDepth -1

  /GrayImageDict <<

    /HSamples [

      1

      1

      1

      1

    ]

    /QFactor 0.15000

    /VSamples [

      1

      1

      1

      1

    ]

  >>

  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000

  /GrayImageDownsampleType /None

  /GrayImageFilter /DCTEncode

  /GrayImageMinDownsampleDepth 2

  /GrayImageMinResolution 300

  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK

  /GrayImageResolution 300

  /ImageMemory 1048576

  /JPEG2000ColorACSImageDict <<

    /Quality 30

    /TileHeight 256

    /TileWidth 256

  >>

  /JPEG2000ColorImageDict <<

    /Quality 30

    /TileHeight 256

    /TileWidth 256

  >>

  /JPEG2000GrayACSImageDict <<

    /Quality 30

    /TileHeight 256

    /TileWidth 256

  >>

  /JPEG2000GrayImageDict <<

    /Quality 30

    /TileHeight 256

    /TileWidth 256

  >>

  /LockDistillerParams false

  /MaxSubsetPct 100

  /MonoImageDepth -1

  /MonoImageDict <<

    /K -1

  >>

  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000

  /MonoImageDownsampleType /None

  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode

  /MonoImageMinResolution 1200

  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK

  /MonoImageResolution 1200

  /Namespace [

    (Adobe)

    (Common)

    (1.0)

  ]

  /NeverEmbed [

    true

  ]

  /OPM 1

  /Optimize true

  /OtherNamespaces [

    <<

      /AsReaderSpreads false

      /CropImagesToFrames true

      /ErrorControl /WarnAndContinue

      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false

      /IncludeGuidesGrids false

      /IncludeNonPrinting true

      /IncludeSlug false

      /Namespace [

        (Adobe)

        (InDesign)

        (4.0)

      ]

      /OmitPlacedBitmaps false

      /OmitPlacedEPS false

      /OmitPlacedPDF false

      /SimulateOverprint /Legacy

    >>

    <<

      /AddBleedMarks false

      /AddColorBars false

      /AddCropMarks false

      /AddPageInfo false

      /AddRegMarks false

      /BleedOffset [

        0

        0

        0

        0

      ]

      /ConvertColors /NoConversion

      /DestinationProfileName (Coated FOGRA27 \(ISO 12647-2:2004\))

      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK

      /Downsample16BitImages true

      /FlattenerPreset <<

        /PresetSelector /MediumResolution

      >>

      /FormElements false

      /GenerateStructure true

      /IncludeBookmarks true

      /IncludeHyperlinks true

      /IncludeInteractive true

      /IncludeLayers false

      /IncludeProfiles false

      /MarksOffset 6

      /MarksWeight 0.25000

      /MultimediaHandling /UseObjectSettings

      /Namespace [

        (Adobe)

        (CreativeSuite)

        (2.0)

      ]

      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName

      /PageMarksFile /RomanDefault

      /PreserveEditing true

      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged

      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged

      /UseDocumentBleed false

    >>

    <<

      /AllowImageBreaks true

      /AllowTableBreaks true

      /ExpandPage false

      /HonorBaseURL true

      /HonorRolloverEffect false

      /IgnoreHTMLPageBreaks false

      /IncludeHeaderFooter false

      /MarginOffset [

        0

        0

        0

        0

      ]

      /MetadataAuthor ()

      /MetadataKeywords ()

      /MetadataSubject ()

      /MetadataTitle ()

      /MetricPageSize [

        0

        0

      ]

      /MetricUnit /inch

      /MobileCompatible 0

      /Namespace [

        (Adobe)

        (GoLive)

        (8.0)

      ]

      /OpenZoomToHTMLFontSize false

      /PageOrientation /Portrait

      /RemoveBackground false

      /ShrinkContent true

      /TreatColorsAs /MainMonitorColors

      /UseEmbeddedProfiles false

      /UseHTMLTitleAsMetadata true

    >>

  ]

  /PDFX1aCheck false

  /PDFX3Check false

  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [

    0

    0

    0

    0

  ]

  /PDFXCompliantPDFOnly false

  /PDFXNoTrimBoxError true

  /PDFXOutputCondition ()

  /PDFXOutputConditionIdentifier (FOGRA27)

  /PDFXOutputIntentProfile (Coated FOGRA27 \050ISO 12647-2:2004\051)

  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)

  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true

  /PDFXTrapped /False

  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [

    0

    0

    0

    0

  ]

  /ParseDSCComments true

  /ParseDSCCommentsForDocInfo true

  /ParseICCProfilesInComments true

  /PassThroughJPEGImages true

  /PreserveCopyPage true

  /PreserveDICMYKValues true

  /PreserveEPSInfo true

  /PreserveFlatness false

  /PreserveHalftoneInfo false

  /PreserveOPIComments false

  /PreserveOverprintSettings true

  /StartPage 1

  /SubsetFonts true

  /TransferFunctionInfo /Preserve

  /UCRandBGInfo /Preserve

  /UsePrologue false

  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

>> setdistillerparams

<<

  /HWResolution [2400 2400]

  /PageSize [612.000 792.000]

>> setpagedevice



